2025 年７月

ヤクハン製薬株式会社

 日医工株式会社

販売移管および製造販売承認の承継のご案内

謹啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

さて、この度、2025 年 11 月 1 日付けで日医工株式会社（以下、日医工）が販売するヤクハン製

薬株式会社（以下、ヤクハン製薬）が製造販売元の製品につきまして、ヤクハン製薬より販売いたし

ますことを謹んでご案内申し上げます。

また一部の日医工が製造販売元の製品につきましては、2025 年 11 月 1 日付けでヤクハン製薬

に製造販売承認の承継を行い、ヤクハン製薬より販売をいたします。

これに伴い、2025 年 11 月 1 日以降はヤクハン製薬が当該製品の販売、製品情報の提供・収集

を行うこととなりますのでお問い合わせや副作用等につきましては、ヤクハン製薬までご連絡賜りますよ

うお願い申し上げます。

なお、販売移管および承継日以降もしばらくの間は日医工の製品が市場に流通し、ご迷惑をお

掛け致しますが、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

発売以来のご愛顧に感謝申し上げますとともに、今後ともご高配を賜りますよう何卒宜しくお願い

申し上げます。

謹白

記

1. 承認承継日 ： 2025年 11月 1日 (土)

※2025 年 11 月薬価収載日以降はヤクハン製薬より販売いたします。なお、ヤクハン製薬への販売移管時に

各種コードを変更いたします。変更後のコード情報等につきましてはヤクハン製薬より改めてご案内申し上

げます。

2. 対象製品  別表のとおり

3. お問合せ先

日医工株式会社 お客様サポートセンター

フリーダイヤル：0120-517-215

（受付時間 9：00～17：00 ※土・日、祝祭日、

弊社休業日を除く）

ヤクハン製薬株式会社 営業部 業務グループ

電話番号：011-373-1034

（受付時間 9：00～17：00 ※土・日、祝祭日、

弊社休業日を除く）

                                                           以上

別表

日医工からヤクハン製薬に承継する製品

医療用医薬品

製品名 規格名

アセスクリン手指消毒液０．２％

60ｍL×10 5L

500mL 1L（ポンプ付）

500mL 1L（ポンプ無）

オリブ油「日医工」  15mL 500mL

クロルヘキシジングルコン酸塩スクラブ４％「日医工」 500mL 1L

クロルヘキシジングルコン酸塩消毒液５％「日医工」  500mL 5L 10L

精製水「ＮｉｋＰ」  500mL 1Ｌ 18Ｌ 20Ｌ

ベンザルコニウム塩化物消毒液１０ｗ／ｖ％「日医工」  500mL 18Ｌ

ベンザルコニウム塩化物消毒液０．０２５ｗ／ｖ％「日医工」  500mL

ベンザルコニウム塩化物消毒液０．０５ｗ／ｖ％「日医工」  500mL

ベンザルコニウム塩化物消毒液０．１ｗ／ｖ％「日医工」  500mL

消毒用マルオアルコール  500mL 10Ｌ 16Ｌ

販売移管する製品

医療用医薬品

製品名 規格名

イソプロパノール消毒液７０％「ヤクハン」  500mL（角型・蛇腹）5L 10L 18L

消毒用イソプロパノール液５０％「ヤクハン」  500mL 18L

エタノール「ヤクハン」  500mL

消毒用エタノール「ヤクハン」  500mL（角型・蛇腹）5L 10L 16L

消毒用エタライト B 液 500mL

消毒用エタライト液  500mL（角型・蛇腹）5L 10L

無水エタノール「ヤクハン」 500mL

オー消エタ消毒液  500mL 10L

オキシドール「ヤクハン」  500mL

グリセリン「ヤクハン」  500mL

０．０２％グルコジン W 水 500mL

０．０５％グルコジンＲ水  500mL

０．０５％グルコジン W 水 500mL

０．１％グルコジン W 水 500mL

０．５％グルコジン R 水 500mL

０．５％グルコジン W 水 500mL

グルコジン R・エタノール液０．５％  500mL

グルコジン W・エタノール液０．５％  500mL

グルコジン消毒用ハンドローション１％  500mL

消毒用グルコジンハンドリキッド０．２％  100mL×10 500mL

クロルヘキシジングルコン酸塩消毒液２０％「ヤクハン」  500mL

製品名 規格名

ケトプロフェンパップ３０ＭＧ「ラクール」  7Ｓ×40

１０％サリチル酸ワセリン軟膏東豊  500G

５％サリチル酸ワセリン軟膏東豊  500G

ザルコラブ 80mL×10 500mL 1L 10L

親水クリーム「東豊」  500G

ステリゾール S 液３％ 5L

ステリゾール液２％  1L 5L

ステリゾール液２０％  500mL

生食注２０ＭＬ「ＣＭＸ」  20mL×60

ハイポアルコール液２％「ヤクハン」  500mL

フェルビナクパップ７０ＭＧ「ラクール」  6Ｓ×50

フタラール消毒液０．５５％＜ハチ＞  3.8Ｌ 5Ｌ

ベンザルコニウム塩化物消毒液５０％「ヤクハン」  500mL

滅菌精製水 500mL（角型・丸型）

ヤクゾール E 液０．１ 500mL

ヤクラックス D 液１％ 500G 1KG 5KG

ヤクラックス消毒液０．１％ 500mL 1L

ヤクラックス消毒液 6％ 500mL 5L

指定医薬部外品

製品名 規格名

ピュアハンドジェル  500mL

その他

製品名 規格名

トリガースプレーＲ  500mL 用

滅菌ハイポアルコール１０％ 500mL

滅菌ハイポアルコール８％  500mL

ヤクラックス１２％  （食品添加物）  20KG

ヤクラックス６％  （食品添加物）  20KG

ヤクハンドソープ・泡  500mL 10L（詰替用）